Дело №1-229/2025

76RS0008-01-2025-002620-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский 23 декабря 2025 г.

Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Матвеичевой Н.В., при секретаре Хачатрян А.А., с участием государственного обвинителя Романова А.А., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Гусаковой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные скрыты>, ранее судимой:

- 14.03.2023г. приговором Переславского районного суда Ярославской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к ограничению свободы сроком на 2 года с установлением ограничений; 11.04.2025г. снята с учета в связи с отбытием срока наказания;

-16.12.2025г. приговором Переславского районного суда Ярославской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5 процентов заработной платы в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев и возложением обязанностей, приговор в законную силу не вступил,

под стражей по данному делу не содержащейся,

копия обвинительного акта вручена 28 ноября 2025 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 10 минут 05.11.2025, являясь потребителем наркотических средств и психотропных веществ, не имея специального законного разрешения на право хранения наркотических средств и психотропных веществ, с целью личного потребления, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранила в левом кармане находящейся на ней куртки, без цели сбыта для личного потребления вещество массой 0,099 г., содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, вещество массой 0,370 г., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», вещество массой 0,486 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I указанного выше Перечня, а также а-пирролидиновалерофенон -наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением, производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», до момента его изъятия из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра по адресу: 

<

...>.

В ходе проведения личного досмотра сотрудниками ОМВД России «Переславль-Залесский» в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 35 минут 05.11.2025 в помещении служебного кабинета № 56 ОУР ОМВД России «Переславль -Залесский», по адресу: Ярославская область, город Переславль -Залесский, пер. Горсоветский, д. 1, обнаружено и изъято незаконно хранимое без цели сбыта ФИО1, в левом кармане находящейся на ней куртки, вещество массой 0,099 г., содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, вещество массой 0,370 г., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон -наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», вещество массой 0,486 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I указанного выше Перечня, а также а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные психотропные, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, после консультации с защитником, последствия такого ходатайства она осознает и понимает. Защитник Гусакова О.А. ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке поддержала. Государственный обвинитель Романов А.А. выразил согласие рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Учитывая, что преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, подсудимая с обвинением согласилась в полном объеме, государственным обвинителем возражений особому порядку не заявлено, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении инкриминируемого ей преступления является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным указанное ходатайство подсудимой удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 по данному делу органами предварительного расследования квалифицированы и поддержано прокурором государственное обвинение в суде по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере. Данную квалификацию суд находит верной, поскольку установлено, что ФИО1, не имея намерений сбыта, для личного потребления незаконно хранила в куртке вещество массой 0,099 г., содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, вещество массой 0,370 г., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, - наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», вещество массой 0,486 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I указанного выше Перечня, а также а-пирролидиновалерофенон -наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением, производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Правильно вменен квалифицирующий признак преступления, как совершение хранения наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», указанный выше размер наркотических средств и психотропных веществ относится к значительному размеру.

Таким образом, суд действия ФИО1 также квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ей семьи.

Так, ФИО1 совершила преступление, являющееся умышленным, отнесено к категории небольшой тяжести. ФИО1 по месту жительства согласно рапорту участкового уполномоченного полиции характеризуется неудовлетворительно, поддерживает связь с лицами ранее судимыми (т. 1 л.д. 119). Также суд учитывает, что ФИО1 является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства (т.1 л.д.108-112), разведена, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроена. На учете у врача психиатра ФИО1 не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом пагубное употребление психостимуляторов (т. 1 л.д. 117).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание ей своей вины и раскаяние, ее состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Cуд пpиxoдит к вывoду o тoм, чтo cпpaвeдливым, a тaкжe cпocoбcтвующими иcпpaвлeнию пoдcудимoй ФИО1 и дocтижeнию иныx цeлeй угoлoвнoгo нaкaзaния, уcтaнoвлeнныx ч.2 cт.43 УК PФ, будeт нaкaзaниe за совершение преступления в видe лишeния cвoбoды. При этом суд, устанавливая пределы, в которых должно быть назначено подсудимой наказание, применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ о сокращении до 2/3 максимального предела срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства

Ocнoвaний для нaзнaчeния пoдcудимoй ФИО1 дoпoлнитeльныx нaкaзaний cуд нe уcмaтpивaeт.

Ocнoвaний для пpимeнeния к ФИО1 пoлoжeний cт.64 УК PФ cуд нe нaxoдит, пocкoльку c учeтoм oцeнки вcex уcтaнoвлeнныx фaктичecкиx дaнныx в coвoкупнocти, пoвeдeниe eё вo вpeмя и пocлe coвepшeния oбщecтвeннo oпacного дeяния, ceмeйнoe пoлoжeниe, cмягчaющиe нaкaзaниe обстоятельства пpимeнитeльнo умышлeннoму xapaктepу пpecтуплeния, нe являютcя иcключитeльными, знaчитeльнo cнижaющими cтeпeнь oбщecтвeннoй oпacнocти дeяния и винoвнoгo лицa.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления при учете её личности, имеющихся у неё смягчающих вину обстоятельств, суд считает, что ФИО1 возможно дать шанс на исправление, и таковое может быть достигнуто без реальной ее изоляции от общества, в связи с чем суд применяет положения ч.1 ст.73 УК РФ и наказание ей в виде лишения свободы назначает условно. Суд устанавливает испытательный срок и дополнительно возлагает на ФИО1 обязанности, исполнение которых будет способствовать достижению целей наказания.

Приговором Переславского районного суда Ярославской области от 16.12.2025г. ФИО1 осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5 процентов заработной платы в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев и возложением обязанностей. Данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ: вещество 0,079гр., содержащее в своем составе метадон (фенадон, долфин), вещество массой 0,350 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, вещество массой 0,466 грамма, содержащее в своем составе амфетамин, и а-пирролидиновалерофенон, сданные в камеру хранения ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области, - подлежат хранению там же до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела; мобильный телефон марки «Infinix НОТ50», сданный в камеру храпения ОМВД России «Переславль-Залесский», - подлежит выдаче ФИО1, а в случае его невостребованности уничтожению.

Арест, наложенный постановлением Переславского районного суда Ярославской области от 25.11.2025г. на мобильный телефон марки «Infinix НОТ50», подлежит снятию, поскольку ФИО1 наказание в виде штрафа назначено не было, кроме того в ходе осмотра данного телефона информации, интересующей следствие установлено не было.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ей испытательный срок 1 (один) год и возложить на нее обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в такой специализированный государственный орган один раз в месяц по установленному таким органом графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: вещество 0,079гр., содержащее в своем составе метадон (фенадон, долфин), вещество массой 0,350 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, вещество массой 0,466 грамма, содержащее в своем составе амфетамин, и а-пирролидиновалерофенон, сданные в камеру хранения ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области, - подлежат хранению там же до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела; мобильный телефон марки «Infinix НОТ50», сданный в камеру храпения ОМВД России «Переславль-Залесский», - подлежит выдаче ФИО1, а в случае его невостребованности уничтожению.

Снять арест на мобильный телефон марки«Infinix НОТ50», наложенный постановлением Переславского районного суда Ярославской области от 25.11.2025г.

Приговор Переславского районного суда Ярославской области от 16 декабря 2025 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Переславский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденная вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Н.В. Матвеичева